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Úvod

V současné době se definice konkurence a konkurenceschopnosti stále častěji objevují v

podnikatelské činnosti a více času se věnuje otevírání podniku a zkoumání stávajícího

trhu. To vše je způsobeno nárůstem konkurenčních podniků, které se objevují na trhu,

rozvojem nových technologií a měnícími se potřebami spotřebitelů. Aby společnost

zůstala konkurenceschopná v moderním světě, je nutné neustále sledovat nové trendy v

technologiích a analyzovat vlastní podnik a stávající konkurenty.

Hlavním úkolem podniku v rámci své činnosti je nalézt konkurenční výhodu nad svými

konkurenty. Právě to pomáhá společnosti udržet své stálé zákazníky a přilákat nové

zákazníky. Konkurenční výhody pomáhají podniku odlišit se od konkurence a učinit jej

jedinečným.

Bakalářská práce je zpracována na téma analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku. Tato analýza je aplikována na podnik AmRest, s.r.o. Hlavním cílem této

bakalářské práce je analyzovat konkurenceschopnost AmRest s.r.o. po celé ČR v oboru

fast food. Nástroji pro posouzení podniku je analýza stavu vnějšího prostředí společnosti

pomocí Porterova modelu pěti sil a PEST analýzy, analýza současného stavu vnitřního

prostředí společnosti prostřednictvím finanční analýzy a dalších vnitřních faktorů

v podniku. Zároveň bude využita SWOT analýza, která se zaměřuje na interní i externí

podnikatelské prostředí a je dalším komplexním nástrojem pro vyvozování závěrů.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vysvětlit význam a podstatu základních pojmů

souvisejících s podnikem a to podnik, konkurence a konkurenceschopností podniku.

Následně bude prozkoumané podnikatelské prostředí a jeho význam pro firmu.

Posledním cílem v teoretické časti bude charakteristika jednotlivých případových studií

podnikatelského prostředí. Cílem praktické části je charakterizovat vybraný podnik a jeho

odvětví při pomocí vnitřní a vnějšní analýzy podniku a stanovit úroveň

konkurenceschopnosti vybraného podniku. Na základě provedených analýz bude

stanovena úroveň konkurenceschopnosti vybraného podniku.

Vybraná společnost AmRest, s.r.o. je světově proslulá společnost. Společnost se na

českém trhu objevila v roce 2001 a od svého vzniku stále roste. Hlavní činností vybrané

organizace je hostinská činnost, ale kromě toho podnik zahrnuje také rozlišné činnosti.
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Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

čtyři kapitoly, které jsou napsány s pomocí odborné literatury a informace v ní obsažené

jsou dále využity v praktické části. V první kapitole vysvětlené pojmy související s

konkurenceschopnost společnosti, a to konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční

výhody a situační analýza. Druhá kapitola se zabývá okolí podniku a je rozdělena na dvě

části. První část se věnuje vnějšímu okolí podniku, kde provedená analýza mikroprostředí

na základě Porterova modelu pěti sil a analýzu makroprostředí, která je provedená pomocí

PEST analýzy. Druhá část se zabývá analýzou vnitřního okolí podniku. Následující

kapitola zhodnocuje ekonomickou situaci společnosti za pomoci finančních ukazatelů.

Poslední čtvrtá kapitola teoretické části je věnována SWOT analýze.

V praktické části jsou aplikovány jednotlivé analýzy, které byli uvedeny v teoretické

části. Potřebné informace jsou čerpány z účetních výkazů, které jsou dostupné na

oficiálních stránkách obchodního rejstříku a od manažerů podniku. První část je věnovaná

představení společnost AmRest, s. r. o., její historií, základním informacím, výrobě, cílům

a vizím společnosti. Poté se provádějí jednotlivé analýzy. Porterův model pěti sil při

kterém prozkoumává konkurence v odvětví, především mezi odběrateli a dodavateli

podniku a taktéž substituty. PEST analýza provedená pro zkoumaní nejvýznamnějších

faktorech ovlivňující podnik z vnějšního okolí. Z hlediska vnitřního prostředí jsou

analyzovány faktory technického rozvoje, výrobní faktory a řízení výroby, faktory

podnikových a lidských zdrojů, marketingové faktory a faktory distribuční. Další kapitola

je věnována finanční situaci a je posuzována na základě poměrových ukazatelů. Těmito

ukazateli jsou například: likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti. Na konci praktické

části je proveden souhrn všech poznatků získaných z praktické časti při pomoci SWOT

analýzy a poté proveden návrh opatření pro zlepšení konkurenceschopnosti firmy.
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1 Základní pojmy

Na začátku své bakalářské práce bych ráda ukázala a vysvětlila základní pojmy spojeny

se slovem podnik a podnikaní. Další část bude věnována rozdílu mezi dvěma pojmy

„konkurence“ a „konkurenceschopnost“. Mnoho začínajících obchodníků často

nahrazuje tato slova navzájem. Pochopení rozdílu mezi těmito dvěma základní pojmy je

však prvním a nejdůležitějším krokem k zahájení a vedení podnikání.

1.1. Podnik a podnikání

Pod pojmem podnik si mnoho lidí představuje jakýkoliv ekonomické subjekty působící v

tržní ekonomice a vykonávající činnost, která spočívá v nabízení služeb, prodeje zboží

anebo zabývající se výrobou. Hlavním cílem vzniku a fungování podniku je

maximalizace zisku prostřednictvím prodeje vyrobených výrobků konečným

spotřebitelům, na jejichž základě budou uspokojeny sociální a ekonomické potřeby všech

ekonomických subjektů existujících v ekonomice. (Dvořáček, Slunčík, 2012)

Nový občanský zákoník, který působí od roku 2012 nemá definici slova podnik, místo

toho používá definici obchodní závod, který definuje jako:” organizovaný soubor jmění,

který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za

to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu” (Zákon č. 89/2012 Sb.).

Definic podniku je v odborné literatuře velké množství, ale všeobecné podnik lze chápat

jako instituci, která slouží k přeměně vstupu na výstup. Všechny podniky však lze

charakterizovat všeobecnými a specifickými znaky, podle kterých jsou tyto definice

konzistentní. Tyto znaky zobrazuje přehledně tabulka 1
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Tabulka 1: Znaky podniku (dle E. Gutenberga)

Všeobecné Specifické

Kombinace výrobních faktorů –

v podniku se účelné kombinuje výrobní

faktory s ohledem na požadovaný výstup.

Princip soukromého vlastnictví –

vyjadřuje se převažující vlastnickou

formou.

Princip hospodárnosti – snaha podniku

maximalizovat zisk a minimalizovat

náklady.

Princip autonomie – vyjadřuje nezávislost

podnikání řízeného tržními vztahy bez

direktivního zásahu státu.

Princip finanční rovnováhy – schopnost

podniku plnit své platební povinnosti.

Princip ziskovosti – jde o výsledek

podnikaní.

Zdroj: Wöhe, 1995

Podle velikosti lze členit podnik na mikro, malé, střední a velké. Členění vychází ze

směrnice vydané Evropskou komisi 2003/361/ES (platné od 1.5.2005) stanovující

jednotná pravidla pro určení velikosti podniku. (ec.europa, 2005). Tyto kritéria zobrazuje

tabulka 2.

Tabulka 2: Definice MSP dle EU

Kategorie

podniku

Počet

zaměstnanců

Obrat NEBO Roční

Střední < 250 ≤ 50 mil. EUR ≤ 43 mil. EUR

Malý <50 ≤ 10 mil. EUR ≤ 10 mil. EUR

Mikro <10 ≤ 2 mil. EUR ≤ 2 mil. EUR

Zdroj: Evropská komise, 2006

Živnostenský zákon definuje živnostenské podnikaní jako “soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“ (Zákon č. 455/1991 Sb., §2).
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Správná volba právní formy podnikání je velmi důležitým rozhodnutím, které podnikání

ovlivňuje a nese s sebou řadu požadavků a podmínek pro podnikání. Jde především o

následující oblast:

 Počet zakladatelů,

 Vklad počátečního kapitálu,

 Rozsah a způsob ručení za závazky podniku podnikatelem,

 Podíl na zisku/ztrátě,

 Dostupnost cizích zdrojů atd. (Taušl Procházková, 2015)

Právní forma podnikání se děli na podnikání fyzických osob a na podnikání právnických


[…]


nové pobočky a tím zvyšuje závazky. Tento problém lze vyřešit přilákáním nových

investorů do firmy, což je pro firmu vynikající příležitost k navýšení vlastního kapitálu a

zároveň ke snížení dluhu. Bude to také dobrá příležitost k otevření nových podniků.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat konkurenceschopnost společnosti AmRest

s.r.o. Pomocí analýz vnějšího a vnitřního prostředí podniku, finanční analýzy a SWOT

analýzy byla vyhodnocena stávající situace podniku a dále byly navrženy opatření ke

zvýšení konkurenceschopnosti podniku v tomto odvětví.

V teoretické části bakalářské práce byly rozebrány pojmy související

s konkurenceschopností. Byly popsány metody měření konkurenceschopnosti podniku a

způsoby, jak najít konkurenční výhody a schopnost je uplatnit. V následující částí byla

představena společnost AmRest, s.r.o., předmětu jejího podnikání, cílů a vizím, které si

společnost stanoví. Dále následuje okolí podniku, které se dělí na vnitřní a vnější

prostředí, které zahrnuje mikroprostředí a makroprostředí. Pro analýzu mikroprostředí byl

použit Porterův model pěti sil. Pomocí této analýzy bylo zjištěno, které firmy jsou

nejvýznamnější konkurenty v tomto odvětví, které byly s firmou srovnávány podle počtu

otevřených poboček a doby na trhu. Dále byla provedena analýza zákazníků, určení

dodavatelů a analýza vstupu substitutů a nových konkurentů na trh. Analýza ukázala, že

společnost má velké množství konkurentů a substitutů na trhu rychlého občerstvení, ale

přesto zaujímá vedoucí pozici, protože restaurace zahrnuté v AmRest jsou světově

proslulé a jsou oblíbené u zákazníků. Dále se ukázalo, že společnost je se svými

dodavateli spokojena a je připravena s nimi dále spolupracovat. Vstup nové konkurence

na trh není pro společnost zásadním problémem, protože existují bariéry, které ne každá

společnost dokáže překonat, a trh rychlého občerstvení je přeplněný.

Pro posouzení makroprostředí společnosti byla použita PEST analýza, díky které byly

zjištěny nejvýznamnější faktory ovlivňující podnikání. Těmito faktory jsou především

zákony a předpisy, které upravují restaurační průmysl. Velký vliv na společnost mají také

ekonomické a sociální faktory, zejména rostoucí inflace a zvýšení počtu obyvatelstva.

Analýza vnitřního prostředí byla zaměřena na faktory technického rozvoje, výrobní

faktory, faktory marketingu a distribuce a zdroje společnosti.

Finanční pozice společnosti byla analyzována pomocí analýzy vybraných poměrových

ukazatelů, k tomu byla použita data z let 2016 až 2020, která jsou veřejně dostupná. Na

základě výsledků získaných z analýz mikroprostředí, makroprostředí, interní a finanční

analýzy byla provedena SWOT analýza, která posuzovala silné a slabé stránky

společnosti, příležitosti a hrozby. Výsledkem této analýzy byl výběr strategii WO tj.
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směřovat veškeré úsilí k odstranění slabých stránek a využít příležitosti ke zlepšení

podniku. V tomto ohledu bylo pro společnost navrženo několik možností, jak udržet

zaměstnance v pracovní pozici, a to zvýšení počáteční mzdy do 100 Kč na hodin, jako je

tomu u konkurence, a druhá možnost vyplácet roční benefit za rok ve vyšší 5000 Kč. Bylo

také navrženo zavést reklamu Pizza Hut na sociální sítě, aby se zákazníci o restauraci

dozvěděli více.
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Abstrakt

Godunova, V. (2022). Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: konkurence, podnik, konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterův

model pěti konkurenčních sil, Analýza interních faktorů, Finanční analýza, SWOT

analýza.

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti společnosti AmRest s.r.o.

Předmětem činnosti je hostinská činnost. Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části je uvedená základní terminologie z oblasti podnikání,

konkurenceschopnosti a konkurenční výhody. Dále jsou popsány jednotlivé analýzy

podnikového okolí, které slouží ke zhodnocení makrookolí, mikrookolí a vnitřní

analýze podniku. Na začátku praktické části jde představení podniku. V následující části

jsou prováděný jednotlivé analýzy hodnotící konkurenceschopnost podniku a na základě

výsledků je zpracována SWOT analýza. Z provedené SWOT analýzy byla poté vybrána

vhodná strategie a doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti vybraného podniku.
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Abstract

Godunova, V. (2022). Competitiveness Analysis of the Selected Company. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: competition, company, competitiveness, PEST analysis, Porter´s five forces

analysis, Analysis of internal factors, Financial analysis, SWOT analysis.

The topic of the bachelor's thesis is the analysis of the competitiveness of AmRest s.r.o.

The subject of the activity is catering. The bachelor's thesis is divided into a theoretical

and a practical part. In the theoretical part, basic terminology from the field of business,

competitiveness and competitive advantage is presented. Next, individual analyzes of the

business environment are described, which serve to evaluate the macro environment,

micro environment and internal analysis of the company. At the beginning of the practical

part there is an introduction of the company. In the following part, individual analyzes

evaluating the competitiveness of the company are carried out, and a SWOT analysis is

prepared based on the results. A suitable strategy and recommendations for increasing the

competitiveness of the selected company were then selected from the SWOT analysis.
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