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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování analýzy konkurenceschopnosti podniku AmRest s. r. o.

Tato společnost se zabývá oblastí rychlého občerstvení. Autorka svoji práci rozdělila na teoretickou

a praktickou část. Obě tyto části jsou svým rozsahem vyrovnány a osahově na sebe navazují.

Studentka se zde snaží postihnout nejpodstatnější faktory, které souvisejí s konkurenceschopností

podniku a uvést, jak ovlivňují chod podniku. V teoretické části využívá dostatečné množství českých

i zahraničních zdrojů. V praktické části by bylo vhodnější zpracovat podrobnější analýzu jednotlivých

zkoumaných faktorů a uvést konkrétní podrobněji zpracovaná opatření na jejich zlepšení s uvedením

jejich dopadů na hospodaření dané společnosti.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Kvalitu práce snižují zejména formální a jazykové záležitosti. Kapitola začínající na straně 63 není

očíslována a její název je uveden s chybami. V práci se vyskytují časté gramatické chyby, překlepy

a nevhodná stylistika. U některých slov chybí písmenka a v textu jsou často opomíjena interpunkční

znaménka a ignorována shoda podmětu s přísudkem. Některé věty nedávají smysl - viz str. 39

"Vzhledem k tomu, že konkurence v této oblasti je velmi vysoká je pomocí známým společnostem,

které na tomto trhu působí již dlouhodobě, proto mnoho podniků nedosáhne úspěchu a zkrachuje."

Očíslování některých kapitol (1.1 a 1.2) je chybně ukončeno tečkou. U rozdělení malých a středních

podniků není zmíněn faktor nezávislosti a jeho vysvětlení. V práci často chybějí odkazy na obrázky

a také propojení textu a obrázků není vždy vhodné (například obrázek 1 je uvozen dvojtečkou).

Jednotlivé vyjmenovávané body mnohdy nenavazují ve vhodných pádech na předchozí text - viz str.

12. Někdy jsou zdvojovány informace - viz str. 34 "společnost AmRest s.r.o. vznikla spojením 2 dvou

firem". Na straně 58 je uvedeno, že "údaje potřebné pro výpočty jsou převzaty z finančních výkazů

společností dostupných na internetu". Využité zdroje by měly být jasně specifikovány.

Vzhledem k výše uvedeným záležitostem hodnotím práci známkou "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Na str. 51 uvádíte, že "společnost neprovádí aktivní reklamní kampaň restaurace Pizza Hut". Jaká

hlavní sdělení by měla přinášet potenciálním zákazníkům reklamní kampaň této společnosti?

Na straně 63 je uvedeno, že "mnoho kvalifikovaných odborníků opouští firmu". Jaká je fluktuace

pracovníků v dané společnosti?

Jak se promítnou Vaše návrhy v celkovém hospodaření podniku? Jaké očekáváte navýšení tržeb?

V Plzni, dne 6. 1. 2023 Podpis hodnotitele
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